
ANO XLI                     N.º 070                03/05/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SUEP............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TGM, RIR/RFR/PURO................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 070 03/05/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 64 de 27 de abril de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia, para execução de obra de 
reforma total do telhado do primeiro prédio da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, situada na Av. dos Trabalhadores, nº 420, bairro Vila Santa Cecília, Volta Redonda - RJ  
Processo nº. 23069.050.911/2009-35; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta MARIA DE FÁTIMA GOUVEA POUBEL, SIAPE 310254;  
- Engenheira Civil CHAN SAO HENG, SIAPE 303235; 
- Engenheiro ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, SIAPE 6306608; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 65 de 27 de abril de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Cancelar a DTS nº37 de 23 de março de 2011, que designou o Engenheiro Civil RENATO DAS 
NEVES FERRAZ SILVA, SIAPE 302875, para a fiscalização dos serviços de engenharia para 
execução das obras dos contratos 17/2010 (objeto: telhados), 02/2010(objeto: refeitório) e 
05/2010(objeto: Cozinha), referentes ao HUAP. 
 
2- Designar o Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, SIAPE 302875, para a 
fiscalização dos serviços de engenharia para execução das obras do telhado do HUAP, conforme 
contrato 17/2010, e no seu impedimento a Arquiteta MONICA ROSA DE FREITAS FELIX, SIAPE 
2566054. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 070 03/05/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGM, Nº. 01 de 19 de abril de 2011. 

 
EMENTA: Designa Comissão de Avaliação das 

Atividades Acadêmicas Complementares   
 
O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica de Niterói, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Coordenadora do Curso, MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, matrícula SIAPE 
nº 2308563 e os Professores JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 307121, LUIZ 
EDUARDO BITTENCOURT SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 1741403, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Avaliação das Atividades Acadêmicas Complementares. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA P. CINDRA FONSECA 

Coordenadora do Curso 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 12 de 23 de março de 2011. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores ANA BEATRIZ FERNANDES 
CERBINO, matrícula SIAPE 1683892; Áureo Guilherme Mendonça, matrícula SIAPE 1548163; 
LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE MENDONÇA, matrícula SIAPE 7308326, para comporem 
a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria para a área de Fundamentos da Dança 
(RIRA0009) do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 070 03/05/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 35 de 07 de abril de 2011. 

 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Portaria 42.402 de 26 de maio de 2010),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Retificar o número da Portaria 37.190 de 26 de julho de 2007 para Portaria 42.402 de 26 de maio 
de 2010 que consta nas DTS’s relacionadas abaixo: 

 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 26/2010, DE 19 DE JULHO DE 2010; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 27/2010, DE 10 DE AGOSTO DE 2010; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 28/2010, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 29/2010, DE 10 DE SETEMBRO DE 2010; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 30/2010, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 31, 32, 33, 34 e 35/2010, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 36/2010, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 01, 02 e 03/2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011; 
• DTS/RIR/RFR/PURO Nº. 01, 02 e 03/2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011; 

 
• DTS/RIR/RFR/PURO No. 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 e 33/2011, DE 23 DE MARÇO DE 2011; 

 
• DTS/RIR/RFR/PURO No. 34/2011, DE 24 DE MARÇO DE 2011; 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 

Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 


